
 

Decreto Dirigenziale n. 27 del 24/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 2 - UOD Welfare dei servizi e pari opportunità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAP. 7839. I_MPEGNO R_ISORSE E L_IQUIDAZIONE PRIMA TRANCHE - AVVISO

PUBBLICO PER L'ACQUISTO E L'INSTALLAZIONE NELLE AREE VERDI PUBBLICHE DI

GIOCHI DESTINATI A MINORI CON DISABILITA' (D.D. N.  181 DEL 15 NOVEMBRE 2016)

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che  

• l'articolo 30 della Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità stabilisce che gli Stati Parti 
debbano adottare tutte le misure adeguate a “garantire che i minori con disabilità possano partecipare, su 
base di uguaglianza con gli altri minori, alle attività ludiche, ricreative, agli svaghi ed allo sport, incluse le 
attività previste dal sistema scolastico; 

• l'articolo 13, comma 9, della legge regionale 5 aprile 2016, n. 6  “Prime misure per la razionalizzazione 
della spesa e il rilancio dell’economia campana – Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l’anno 
2016”, ha autorizzato la spesa di euro 200.000,00 a valere sulla Missione 12, Programma 04, Titolo 1 del 
bilancio gestionale per consentire ai Comuni l’acquisto e l’installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi 
destinati a bambini con disabilità; 

• con D.G.R. n. 542 del 10/10/2016 si è stabilito: ◦ di individuare in via sperimentale per il primo anno di attuazione della norma, tutti i comuni che 
dispongano di aree verdi pubbliche attrezzabili a giochi che manifestino interesse alla partecipazione al 
Bando a sportello; ◦ di demandare alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità 
e il Tempo Libero (54 12) e alla U.O.D. “Welfare dei servizi e pari opportunità” (54 12 02) gli 
adempimenti consequenziali volti a dare attuazione a quanto previsto; ◦ di destinare al finanziamento l’importo di euro 200.000,00  a valere sui fondi della Missione 12, 
Programma 4, Titolo 1 del bilancio regionale; 

• il D.D. n. 181 del 15 novembre 2016 ha indetto un Avviso pubblico per l'acquisto e l'installazione nelle aree 
verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni della Campania per la spesa 
complessiva di euro 200.000,00 da ripartire per un importo massimo di euro 5.000,00 a comune secondo 
la procedura a sportello prevista dalla D.G.R. n. 542 del 10/10/2016 (40 comuni in totale); 

 
Tenuto conto che  

• le risorse stanziate ai sensi dell'articolo 13, comma 9, della legge regionale 5 aprile 2016, n. 6  sono pari 
ad euro 200.000,00  a valere sulla Missione 12, Programma 04, Titolo 1 del bilancio gestionale 2016; 

• la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 "Approvazione bilancio gestionale 2017/2019" prevede, un ulteriore 
stanziamento a valere sulla Missione 12, Programma 04, Titolo 1 del bilancio gestionale 2017 per una 
somma pari ad euro 300.000,00 ;  

• il totale delle risorse 2016-2017 previste per il trasferimento ai comuni, finalizzate all'acquisto e 
all'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a bambini con disabilità, ammonta ad euro 
500.000,00;  

 
Preso atto che  

• in seguito all'istruttoria eseguita dagli Uffici della UOD 02 della Direzione generale 54 12, è stata 
predisposta la graduatoria degli enti partecipanti secondo le indicazioni contenute nell'Avviso Pubblico di 
cui al  D.D. n. 181 del 15 novembre 2016; 

• con D.D. n. 2 del 18/01/2017 sono state approvate l'istruttoria e la graduatoria relative all'Avviso pubblico 
per l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità ex  D.D. n. 
181 del 15 novembre 2016; 

• con D.D. n. 19 del 01 marzo 2017: ◦ è stato revocato e riproposto il D.D. n. 2 del 18/01/2017 in seguito all'istanza di riesame presentata dai 
Comuni di Frignano (prot. Reg. n. 50666/2017), Pignataro Maggiore (prot. reg. n. 778/2017), 
Roccabascerana (prot. reg. n. 451 del 25/01/2017), Comiziano (prot. reg. n. 56900/2017), Sant'Andrea 
di Conza (prot. reg. n. 310 del 27/01/2017), Casalduni (prot. reg. n. 461 del 27/01/2017) e Aversa (prot. 
reg. n. 71057 del 01/02/2017); ◦ si è ritenuto di dover estendere a 100 il numero dei comuni ammessi a finanziamento, in seguito 
all'allocazione dell'ulteriore importo di euro 300.000,00 previsto dalla D.G.R. n. 59 del 07/02/2017; 

• con D.D. n. 24 del 10/03/2017 è stato rettificato il  D.D. n. 19 del 01 marzo 2017 a causa di un errore 
materiale presente in quest'ultimo e si è provveduto a determinare la graduatoria definitiva dei 100 comuni 
aventi diritto al finanziamento; 

 
 
 
 
 
Considerato  che  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

• con D.D. n. 209 del 16/12/2016 si è provveduto: ◦ a destinare la somma complessiva di euro 200.000,00  a valere sulle risorse in conto competenza del 
capitolo 7839 del bilancio gestionale 2016 per l’acquisto e l'istallazione nelle aree verdi pubbliche di 
giochi destinati a minori con disabilità, come da D.D. n. 181 del 15/11/2016 e D.G.R. n. 542 del 
10/10/2016 e ai sensi dell'articolo 13, comma 9, della legge regionale 5 aprile 2016, n. 6;  ◦ alla prenotazione di impegno (PRENOT. IMPEG. 5588/2016) (ai sensi del comma 5 dell'art. 32 della 
L.R. n. 7/2002) della somma di euro 200.000,00 a valere sulle risorse in conto competenza del 
capitolo 7839 del bilancio gestionale 2016, nelle more della conclusione del procedimento avviato - 
Avviso pubblico a tutti i Comuni che dispongano di aree verdi pubbliche attrezzabili a giochi che 
manifestino interesse alla partecipazione ad un bando a sportello; 

 
Ritenuto , pertanto  
 

• alla luce delle succitate ammissioni a finanziamento, di dover  confermare la prenotazione d'impegno 
5588/2016, di cui al D.D. n. 209 del 16/12/2016, in impegno definitivo , per una somma totale pari ad 
euro 200.000,00 , a valere sul capitolo 7839 del bilancio gestionale 2016, a favore dei primi 40 Comuni  
utilmente collocatisi nella graduatoria, come da allegato A,  parte integrante e sostanziale del presente 
atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e relativi dati anagrafici e contabili; 

 
• di dover liquidare  la somma pari ad euro 160.000,00, a valere sulle risorse in conto residui del capitolo 

7839 del bilancio gestionale 2017, prenot. Impeg. 5588/2016 , quale prima tranche dell'importo a favore 
dei primi 40 Comuni  utilmente collocatisi nella graduatoria per l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi 
pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità ex  D.D. n. 181 del 15 novembre 2016, come da 
allegato A,  parte integrante e sostanziale del presente atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e relativi 
dati anagrafici e contabili; 

 
• di disporre  l'ordine di pagamento  per euro 160.000,00 a favore dei primi 40 Comuni  utilmente 

collocatisi nella graduatoria con accredito sui conti unici di tesoreria, come da allegato A , parte integrante 
e sostanziale del presente atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e relativi dati anagrafici e contabili; 

 
• di indicare , ai sensi del D.Lgs 118/2011, i seguenti elementi della transazione elementare: 

 
 

Capitol
o 

Missio
ne 

Progra
mma 

Titolo 
Macroaggre

gato 
V livello piano 

dei conti/SIOPE 
Cofog 

Codice 
Ue 

Ricor
renti 

Per. 
San 

Importo 
impegno 
definitivo 

Importo da 
liquidare in 

conto residui 

7839 12 4 1 104 1.04.01.02.003 10.7 8 4 3 200.000,00 160.000,00 

 
• di dover impegnare  la somma totale pari ad euro 300.000,00 a favore dei successivi 60 Comuni  

utilmente collocatisi nella graduatoria, a valere sulle risorse in conto competenza del capitolo 7839 del 
bilancio gestionale 2017 che sufficiente disponibilità, come da allegato B , parte integrante e sostanziale 
del presente atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e relativi dati anagrafici e contabili; 

 
 

• di dover liquidare  contestualmente la somma pari ad euro 240.000,00 quale prima tranche dell'importo a 
favore dei successivi 60 Comuni  utilmente collocatisi nella graduatoria per l'acquisto e l'installazione nelle 
aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità ex  D.D. n. 181 del 15 novembre 2016, come 
da allegato B , parte integrante e sostanziale del presente atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e 
relativi dati anagrafici e contabili; 

  
 

• di disporre l'ordine di pagamento  per euro 240.000,00 a favore dei successivi 60 Comuni  utilmente 
collocatisi nella graduatoria con accredito sui conti unici di tesoreria, come da allegato B , parte integrante 
e sostanziale del presente atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e relativi dati anagrafici e contabili; 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

 
• di indicare , ai sensi del D.Lgs 118/2011, i seguenti elementi della transazione elementare: 

 

Capitol
o 

Missio
ne 

Progra
mma Titolo 

Macroaggre
gato 

V livello piano 
dei conti/SIOPE Cofog 

Codice 
Ue 

Ricorr
enti 

Per. 
San 

Importo da 
impegnare 

Importo da 
liquidare in 

conto 
competenza 

7839 12 4 1 104 1.04.01.02.003 10.7 8 4 3 300.000,00 240.000,00 

 
Visti  

• la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso; 
• la D.G.R. n. 427 del 27/09/2013 con la quale la Giunta Regionale ha disposto, tra l’altro, l’incarico di 

Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero, alla 
dott.ssa Romano Rosanna; 

• il D.P.G.R. n. 209 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico alla dott. ssa Rosanna Romano di  Direttore 
Generale per le Politiche Sociali,le Politiche Culturali, le Pari Opportunita' e il Tempo Libero; 

• la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013 di conferimento e la D.G.R. n. 757 del 20/12/2016 di proroga, tra gli altri, 
dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano di dirigente ad interim della UOD 54.12.02 “Welfare dei 
Servizi e Pari Opportunità”; 

• la D.G.R. n.  653 del 30/12/2013; 
• la L.R. n. 3 del 20/01/17  “Disposizioni per la formaz ione del bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2017- 2019 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017”;   
• la L.R. n. 4 del 20/01/17  “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione 

Campania”; 
• la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 "Approvazione bilancio gestionale 2017/2019"; 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 02 “Welfare dei servizi e pari opportunità” e delle risultanze e degli 
atti tutti richiamati in premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente competente a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento 

DECRETA 
 

per le motivazioni che precedono e che si intendono espressamente richiamate: 
 

1. alla luce delle succitate ammissioni a finanziamento, di confermare la prenotazione d'impegno 
5588/2016, di cui al D.D. n. 209 del 16/12/2016, in impegno definitivo , per una somma totale pari ad 
euro 200.000,00 , a valere sul capitolo 7839 del bilancio gestionale 2016, a favore dei primi 40 Comuni  
utilmente collocatisi nella graduatoria,  come da allegato A,  parte integrante e sostanziale del presente 
atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e relativi dati anagrafici e contabili; 

 
 

2. di liquidare  la somma pari ad euro 160.000,00, a valere sulle risorse in conto residui del capitolo 7839 del 
bilancio gestionale 2017, prenot. Impeg. 5588/2016 , quale prima tranche dell'importo a favore dei primi 
40 Comuni  utilmente collocatisi nella graduatoria per l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche 
di giochi destinati a minori con disabilità ex  D.D. n. 181 del 15 novembre 2016, come da allegato A,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e relativi dati anagrafici e 
contabili; 

 
3. di disporre  l'ordine di pagamento  per euro 160.000,00 a favore dei primi 40 Comuni  utilmente 

collocatisi nella graduatoria con accredito sui conti unici di tesoreria, come da allegato A , parte integrante 
e sostanziale del presente atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e relativi dati anagrafici e contabili; 

 
 
 
 
 

4. di indicare , ai sensi del D.Lgs 118/2011, i seguenti elementi della transazione elementare: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

Capitol
o 

Missio
ne 

Progra
mma Titolo 

Macroaggre
gato 

V livello piano 
dei conti/SIOPE Cofog 

Codice 
Ue 

Ricor
renti 

Per. 
San 

Importo 
impegno 
definitivo 

Importo da 
liquidare in 

conto residui 

7839 12 4 1 104 1.04.01.02.003 10.7 8 4 3 200.000,00 160.000,00 

 
5. di impegnare  la somma totale pari ad euro 300.000,00 a favore dei successivi 60 Comuni  utilmente 

collocatisi nella graduatoria, a valere sulle risorse in conto competenza del capitolo 7839 del bilancio 
gestionale 2017 che sufficiente disponibilità, come da allegato B , parte integrante e sostanziale del 
presente atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e relativi dati anagrafici e contabili; 

 
6. di liquidare  contestualmente la somma pari ad euro 240.000,00 quale prima tranche dell'importo a favore 

dei successivi 60 Comuni  utilmente collocatisi nella graduatoria per l'acquisto e l'installazione nelle aree 
verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità ex  D.D. n. 181 del 15 novembre 2016, come da 
allegato B , parte integrante e sostanziale del presente atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e relativi 
dati anagrafici e contabili; 

 
7. di disporre l'ordine di pagamento  per euro 240.000,00 a favore dei successivi 60 Comuni  utilmente 

collocatisi nella graduatoria con accredito sui conti unici di tesoreria, come da allegato B , parte integrante 
e sostanziale del presente atto, riportante il dettaglio dei beneficiari e relativi dati anagrafici e contabili; 

 
8. di indicare , ai sensi del D.Lgs 118/2011, i seguenti elementi della transazione elementare: 

 
 

Capitol
o 

Missio
ne 

Progra
mma 

Titolo 
Macroaggre

gato 
V livello piano 

dei conti/SIOPE 
Cofog 

Codice 
Ue 

Ricorr
enti 

Per. 
San 

Importo da 
impegnare 

Importo da 
liquidare in 

conto 
competenza 

7839 12 4 1 104 1.04.01.02.003 10.7 8 4 3 300.000,00 240.000,00 

 
9. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che la liquidazione presenta la 

seguente competenza economica "10/10/2016 – 31/12/2017"; 
 

10. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno e la liquidazione 
presenta la seguente competenza economica "10/10/2016 – 31/12/2017"; 

 
11. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la liquidazione del saldo relativo all'acquisto e l'installazione 

nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità ex  D.D. n. 181 del 15 novembre 2016, 
dietro presentazione di idonea documentazione attestante l'acquisto e l'installazione dei giochi nelle aree 
individuate come da istanza presentata; 

 
12. di dare atto  che per il progetto in questione sono stati soddisfatti gli obblighi previsti dagli artt. 26-27 del D. 

lgs 33/2013 attraverso la relativa pubblicazione sul sito web regionale – nella sezione trasparenza; 
 

13. di trasmettere  il presente atto alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione 
Decreti  Dirigenziali, alla UOD Gestione delle Spese Regionali per il prosieguo di competenza. 

 
 
 
 
Napoli, ............ 
 
 

La dirigente Uod 02 

Dott.ssa Fortunata Caragliano 

(f.to) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017


	BURC n. 26 del  27 Marzo 2017

